(7) Ὁ Πανταῖνος δὲ ἡμῶν ἔλεγεν. De hac Pantæni sententia (ait Dupinius *Ecclesiast. auctororum Biblioth.* vol. I, p. 119, ed. Lat.) « apud Theodotum fit mentio quasi ab eo prolata, non scripta. » Sed vero Cavius *Hist. lit.* in voce, hæc adducta esse ex libris Pantæni, haud aliter atque Halloixius, existimat, nec tamen κατὰ λέξιν. Atque pertinuisse ad Pantæni commentarium quemdam in Psalmorum nonum decimum, vult Lardnerus, cum omnia juxta apud Theodotum sequuntur, ipsius Pantæni esse censet. Dum vero Dupinius, loco supra allato, olum canonem ad interpretandam S. Scripturam institutum eidem tribuit, rectius hanc quidem rem administrat, etenim verba mox infra collocata, ὃ καὶ ὄν φαίνεται et quæ sequuntur, ad eclogistam magis pertinere videntur, quam ad Pantænium. Hermogenem autem, qui hic commemoratur, hæresiarcham esse, adversus quem scripsit Theophilus Anochenus, Origenes, Tertullianus, alique, notavit alloixius in *Vitis Patrum Oriental.* tom II, p. 851, ubi etiam ostendit, Theodoretum de eo agere lib. i *ærel. fab.*, cap. 19, ubi Hermogenis opinio illa de corpore Christi apud solem sito recensetur. Quæ eidem opinio, sermone vix Græco hoc *Eclogarum* co allata, orienti originem suam debet.

Cæterum Anastasius Sinaita in duobus locis sua ad Papæ Fragmenta adductis, vide pagg. 15 et 16 Pantænium cum aliis scriptoribus junctum commemoravit qui totum opus sex dierum, seu Hexæmeron, paradysumque de Christo et Ecclesia intellexerat; indeque librum scripsisse Pantænium in

In sole posuit tabernaculum suum. Proinde dicunt quidem nonnulli, ipsum Salvatorem corpus suum in sole posuisse, ut Hermogenes. Corpus autem dicunt: alii quidem tabernaculum suum, alii Ecclesiam fidelium. Noster autem Pantænus dixit, indefinite voces prophetas efferre in pluribus, et præsentem pro futuro uti, et rursus præsentem tempore præterito.

ipsam Hexæmeron sibi collegit Halloixius, sed minus firme, opinor. Denique Maximus *Præfatione in Opera S. Dionysio Areop. ascripta* mentionem fecit scriptorum Pantæni, p. 36. Vid. supra locum in notis ad S. Apollinarem, p. 156.

(8) Ἀορίστως τὴν προφητείαν ἐκφέρειν. Ex his itaque patet Pantænium posuisse hunc ad intelligendas prophetias canonem utilissimum et plane necessarium, quem et omnes hodie usurpant sacre Scripturæ interpretes: nempe verba in prophetis, ut plurimum, indefinite esse posita, hoc est, præsentem interdum pro futuro, futurum pro præterito, præteritum pro futuro, sicut de aliis. Nam prophetæ in illo pleno revelatæ veritatis lumine res omnes quamvis multo post futuras tam clare ac dilucide intuebantur, quam si coram oculis eas haberent, et jam fierent, aut factæ jam essent. HALLOIXIUS.

(9) Καὶ πάλιν τῷ ἐνεστῶτι ἀντὶ τοῦ παρωχηκότος. Potterus ait: « Sylburgio visum est legi debere ordine inverso, τῷ παρωχηκότι ἀντὶ τοῦ ἐνεστῶτος, id certe innunt sequentia. » Illud vero, mea quidem sententia, vix colligas ex sequentibus eclogistæ verbis, ubi sola priora illa Pantæni: ἀορίστως τὴν προφητείαν ἐκφέρειν λέξεις, ni fallor, spectantur. Porro « præsens pro præterito » poni solitum esse ait Didymus, in Opere Bononiæ haud ita pridem primum edito, *De Trinitate*, lib. iii, cap. 3, p. 542: Πολλὰ γὰρ τοῦτο μὲν μέλλοντα γίνεσθαι ὡς ἤδη γινόμενα, τοῦτο δὲ καὶ γινόμενα ὡς ἔτι γινόμενα, ἢ ἐσόμενα, προλέγειν εἰσθεν τὸ πάντα εἶδος καὶ δυνάμενον Πνεῦμα ἅγιον. Hic vero omittitur Pantæni illud: Τῷ ἐνεστῶτι ἀντὶ τοῦ μέλλοντος χρῆσθαι χρόνῳ, contra a Didymo additum est loquendi genus secundum Hebraicæ lingue idiotismum apud prophetas satis obvium, quo præterita pro futuris ponuntur. Quod itidem his verbis memoravit æqualis Pantæni Tertullianus lib. iii *adv. Marcion.*, cap. 5: « Futura interdum pro jam transactis enuntiantur; nam et Divinitati competit, quæcunque decreverit, ut perfecta reputare, quia non sit apud illam differentia temporis, apud quam uniformem statum temporis dirigit æternitas ipsa. Et divinationi propheticæ magis familiare est, id quod prospiciat, dum prospicit, jam visum atque ita jam expunctum, id est omni modo futurum demonstrare; sicut per Isaiam: *Dorsum meum posui in flagella, maxillas autem meas in palmas, faciem vero meam non averti a sputaminibus.* » Ejusdem denique caalla-

II.

Exstant hæc ad pag. 19 Scholiorum Maximi in Sanctum Gregorium Theol. quæ cum Opere Joannis Erigenæ Scoti De divisione naturæ, Thomas Gale V. cl. edidit.

Has autem quas dixeram rationes ipse quidem **A** Τούτους δὲ ὡς (Ἰσ. οὐς) ἔφην λόγους, ὁ μὲν Ἀρεοπαγι-
 Areopagita sanctus Dionysius prædestinationes et της ἄγιος Διονύσιος προορισμούς καὶ θεὰ θελήματα
 divinas voluntates vocari a divina Scriptura nos καλεῖσθαι ὑπὸ τῆς Γραφῆς ἡμᾶς ἐκδιδάσκει. Ὁμοίως δὲ
 edocet. Similiterque et qui sint circa Pantænum καὶ οἱ περὶ Πάνταινον τὸν γενόμενον καθηγητὴν τοῦ
 magni Clementis amicum, qui factus est magister Στρωματέως μεγάλου Κλήμεντος θεὰ θελήματα τῆ
 Stromatei (*verte*, et Pantænus qui magister fuit Γραφῆ φιλον καλεῖσθαι φασιν, ὅθεν ἐρωτηθέντες ὑπὸ
 Clementis magni Stromatei, GALE) divinas volunta- τῶν τῶν τὴν ἔξω παιδεύειν γαύρων, πῶς γινώσκειν
 tes a Scriptura vocari dicunt; inde interrogati a τὰ ὄντα τὸν Θεὸν δοξάζουσιν Χριστιανοί, ὑπειληφ-
 quibusdam superbis in eorum eruditione quæ ex- των ἐκείνων νοεῶς τὰ νοητὰ, καὶ αἰσθητικῶς τὰ
 trinsecus sunt, quomodo cognoscere ea quæ sunt αἰσθητὰ γινώσκειν αὐτὸν τὰ ὄντα, ἀπεκρίναντο· μήτε
 Deum æstimant Christiani, suscipientibus illis αἰσθητῶς τὰ αἰσθητὰ, μήτε νοεῶς τὰ νοητὰ. Οἱ
 intellectualiter intelligibiliâ et sensualiter sensibilia γὰρ εἶναι δυνατόν (10) τὸν ὑπὲρ τὰ ὄντα κατὰ τὰ
 eum cognoscere ea quæ sunt, respondemus (re- ὄντα τῶν ὄντων λαμβάνεσθαι· ἀλλ' ὡς ἴδια θελήματα
 spondēbant), neque sensualiter sensibilia, neque γινώσκειν αὐτὸν τὰ ὄντα φαιμέν, προσθέντες καὶ τοῦ
 intellectualiter intellectualia. Non enim esse possi- λόγου τὸ εὐλογον· εἰ γὰρ θελήματι τὰ πάντα πε-
 bile est, ut ostendit ratio, eum qui est super ea **B** ποιήκε, καὶ οὐδεὶς ἀντερεῖ λόγος, γινώσκειν δὲ τὸ
 quæ sunt, per ea quæ sunt, ea quæ sunt accipere; ἴδιον θέλημα τὸν Θεὸν, εὐσεβὲς τε λέγειν αἰεὶ καὶ ἰ-
 sed sicut suas voluntates cognoscere eum dicimus καιὼν ἔστιν, ἕκαστον δὲ τῶν γεγονότων θέλων πε-
 ea quæ sunt, addentes etiam ex causa ratiocina- ποιήκεν, ἅρα ὡς ἴδια θελήματα ὁ Θεὸς τὰ ὄντα γινώ-
 tionem; si enim voluntate omnia fecit, et nulla σκει, ἐπειδὴ καὶ θέλων τὰ ὄντα πεποίηκεν. Ἐντεῦθεν
 contradiciti ratio, cognoscere autem suam volunta- δὲ ὁρμώμενος ἔγωγε οἶμαι, κ.τ.λ.
 tem Deum, semper pium dicere et justum est; unumquodque vero eorum quæ facta sunt volens
 fecit; igitur ut suas voluntates Deus cognoscit ea quæ sunt, quoniam et volens ea quæ sunt fecit.
 Hinc et ego aspiciens censeo secundum has dixisse Scripturam rationes hoc : *Cognoscebam*, etc.